Zeitschrift: Der Fourier : offizielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes
und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen

Herausgeber: Schweizerischer Fourierverband

Band: 48 (1975)

Heft: 1

Rubrik: Oberkriegskommissariat : Preisliste fur Armeeproviant und Futtermittel

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 22.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

J——

—

]
6
8
9
10

11
12

17

18
21
22
23

25
28
29
30
32
33
34
35
36
38
39
40
41
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
42

53
56
57
59
60
61
62
63
64

‘i Oberkriegskommissariat

Preisliste fiir Armeeproviant und Futtermittel

Kaffee, gerostet, vermahlen,
mit Zusatz vermischt
(Doppelpaket = 8 | Kaffee)
Sofort-Kaffee
(1 Dose = 10| Kaffee)
Kakaopulver, gezuckert
Schokolademilchpulver
Schwarztee
Lindenbluten
Hagebuttentee
Kristallzucker
Reis: fir Trockenreis

fir Risotto
Teigwaren (Eierhdrnli,
Spaghetti, Spiralen)
Haferflocken
Maisgriess
Mehl, gerostet
Suppenmehl
(1 Paket = ca. 33 Portionen zu 4 dl)
Apfelmus, tafelfertig
Speisefett
Speiseol
Kochsalz (nur fur Fest Trp)
Zucker-Notportionen
Tee-Notportionen
Suppenkonserven
Fruhstuckskonserven
Choc-0Ovo
Vollmilchpulver
konzentrierte Bouiilon
weisse Bohnenkonserven
Grunerbsenkonserven
Tomatenextrakt
Dorrobst, gemischt
Konfitire
Konfitiire in Portionen
Alu-Folien
Lebensmittel-Beute!
Leberpastete in Tuben
Leberpastete in Dosen
Caramels Mint
Militarschokolade
Spezialschokolade

Birchermuesli, fixfertig
Thon

Thon

Ravioli

Stocki Kartoffelstock
Kndpfli
Chocolat-Créme
Limonadenpulver
Streuwlrze

gultig ab 1. Januar 1975

Cartons zu 10 Doppelpakete
Cartons zu 24 Dosen zu 200 g

Cartons zu 20 Pakete zu 1 kg
Cartons zu 12 Dosen zu 1 kg
Pakete zu 500 g
Sacke zu 1 kg
Pakete zu 500 g
Sacke zu 10 kg
Séacke zu 10 kg

(auf Bestellung gewunschte Sorte angeben)

Cartons zu 10 kg

Sacke zu 5 kg
Sacke zu 10 kg
Sacke zu 10 kg
Cartons zu 12 Pakete zu 1 kg

Cartons zu 6 Dosen zu 3,1 kg
Cartons zu 4 Dosen zu 5 kg
Cartons zu 12 PVC-Flaschen zu 11
Sacke zu 50 kg

Cartons zu 80 Portionen zu ca.50g
Cartons zu 200 Portionen zu ca.2g
Cartons zu 200 Portionen zu 40 g
Cartons zu 100 Portionen zu ca.65¢g
Cartons zu 100 Packungen zu 44 g
Cartons zu 24 Dosen zu 500 g
Cartons zu 6 Dosen zu 1 kg
Cartons zu 24 /1 Dosen

Cartons zu 24 '/» Dosen

Cartons zu 24 '/» Dosen

Séacke zu 100 Beutel zu 88 g
Cartons zu 6 Dosen zu 3,750 kg
Cartons zu 50 Portionen zu 50g
Rollen 15 m lang, 46 cm breit
Packungen zu 100 Stiick

Cartons zu 80 Tuben zu 100 g
Cartons zu 100 Dosen zu 60 g
Sacke zu 2 kg

Cartons zu 100 Blocks zu 50 g
Cartons zu 50 Etuis zu 192 g

(12 Tafeln zu 16 g)

Cartons zu 6 Pakete zu 1 kg
Cartons zu 6 Dosen zu 1885 g
Cartons zu 48 Dosen zu 100 g
Cartons zu 12 ?/1 Dosen

Cartons zu 4,5 = 60 Portionen
Cartons zu 12 kg = 120 Portionen
Cartons zu 48 Dosen zu 160 g
Cartons zu 100 Beutel zu 15 g
Cartons zu 6 Dosen zu 1 kg

(Art. 53 kein Rickschub! Gutschrift wird nicht erteilt)

per

per

per
per
per
per
per
per
per

per

per
per
per
per

per
per
per
per
per
per
per
pe
per
per
per
per
per
per
per
per
per
per
per
per
per
per
per
per

-

per
per
per
per
per
per
per
per
per

Doppelpaket 3.20

Dose

kg
Dose
kg
kg
kg
kg
kg

kg

kg
kg
kg
kg

Dose
kg

|

kg
Portion
Portion
Portion
Portion

Packung

Dose
Dose
Dose
Dose
Dose
Beutel
Dose
Portion
Rolle
Stlick
Tube
Dose
kg
Block
Etui

kg
Dose
Dose
Dose
Portion
kg
Dose
Beutel
Dose

4.50

3.50
5.90
4.20
15—
4.20
2.50
1.80

1.70

i—
—.90
o
4—

3.50
4.30
4.30
—.10
—.15
—.02
—.18
—.50
—.50
4.50
5.30
115
1.10
2.50
—.65
9.—
—.25
3.20
—.10
1.10
—.50
4.10
—.40
1.30

3.50
15.—
—.90

2.50
—.35

3.70
—.65
—.10

5.10

13



300 Taschen-Notportion A

Cartons

zu 50 Portionen

(/2 P Mil-Biscuits, 1 P Frihstickskonserven, 35 g Caramels Mint
1 Beutel Limonadepulver, 10 Blatt Toilettenpapier)

301 Taschen-Notportion B

Cartons

zu 50 Portionen

(/2 P Mil-Biscuits, 1 P Fleischkonserven, 1 Block Mil-Schokolade)

302 Taschen-Notportion C

Cartons

zu 50 Portionen

(/2 P Mil-Biscuits, 1 P Dosenkase, 1 Block Mil-Schokolade)

305 Taschen-Notportion D

Cartons

zu 50 Portionen

(Biscuits, Schinken- und Kéaseaufstrich in Tuben,
Schokoladestengel, Orangensaftpulver in Beutel)

312 Pot-au-feu
313 Rindsgulasch mit Reis
314 Zunge, Kartoffeln und grine Bohnen
315 Rindsragout, Kartoffeln
und weisse Bohnen
340 Brenner (zu Art. 312, 314, 315)
350 Militar-Biscuits
360 Fleischkonserven
370 Dosenkase

Bemerkung

Cartons
Cartons
Cartons
Cartons

Cartons
Cartons
Cartons
Cartons

zu 50 Portionen
zu 24 Dosen
zu 12 Dosen
zu 24 Dosen

1 Dose
1 Portion

zu 24 Brenner

zu 50 Portionen zu 200 g
zu 50 Portionen 120 g

zu 100 Portionen zu 709

per

per

per

=

pe

per
per
per
per

per
per
per
per

Portion

Portion

Portion

Portion

Dose
Dose
Dose
Dose

Stlick

Portion
Portion
Portion

1.35

2.60
2.60
2.60
2.60

—.60
—.75

1.45
—.70

Gemass VR 193, Absatz 1 hat die Truppe im Instruktionsdienst die in der Preisliste des OKK aufgefihrten
Lebensmittel aus den Vpf Mag zu beziehen (Ausnahmen: VR 193, Absatz 2).
Auch der Ankauf gleichartiger oder &hnlicher Artikel in anderer Form oder Packung ist nicht gestattet wie

z. B. Nudeln anstelle von Hornli oder Spaghetti, Schokolade oder Kraftnahrungsprodukte anstelle von Mili-
tarschokolade, Choc-Ovo oder Frithstiickskonserven.

Futtermittel

700 Futterhafer
710 Heu

720 Stroh

787 Futterwirfel

Sacke zu 70 kg

Ballen zu 35 — 40 kg
Ballen zu 35 — 40 kg
Sacke zu 40 kg

** Diese Preise sind nicht glitig fir Selbstankaufe der Truppe.

Bezugsorte gemass Verzeichnis der Vpf Mag der Armee

per 100 kg
** per 100 kg
** per 100 kg
per 100 kg

40—
24—
14.—
50.—

Klassifizierung der fachtechnischen Beitrige

Rechnungswesen

Sold

Verpflegung

Unterkunft

Reisen und Transporte
Sanititsdienst

Armeetiere

Motorfahrzeuge, Betriebsstoff

0Q000000C

©E6e60606060

Feldpost

Ausriistung, Material, Putzerdienst

Reglemente, Biirobediirfnisse, topographische Karten

Schiden
Vorschriften, Verfigungen
Preislisten

Verschiedenes

Die Redaktion




	Oberkriegskommissariat : Preisliste für Armeeproviant und Futtermittel

