

Zeitschrift:	Der Fourier : officielles Organ des Schweizerischen Fourier-Verbandes und des Verbandes Schweizerischer Fouriergehilfen
Herausgeber:	Schweizerischer Fourierverband
Band:	48 (1975)
Heft:	1
Rubrik:	Oberkriegskommissariat : Preisliste für Armeeproviant und Futtermittel

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 22.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>



Oberkriegskommissariat

Preisliste für Armeeproviant und Futtermittel

gültig ab 1. Januar 1975

1 Kaffee, geröstet, vermahlen, mit Zusatz vermischt (Doppelpaket = 8 l Kaffee)	Cartons zu 10 Doppelpakete	per Doppelpaket	3.20
3 Sofort-Kaffee (1 Dose = 10 l Kaffee)	Cartons zu 24 Dosen zu 200 g	per Dose	4.50
5 Kakaopulver, gezuckert	Cartons zu 20 Pakete zu 1 kg	per kg	3.50
6 Schokolademilchpulver	Cartons zu 12 Dosen zu 1 kg	per Dose	5.90
8 Schwarztee	Pakete zu 500 g	per kg	4.20
9 Lindenblüten	Säcke zu 1 kg	per kg	15.—
10 Hagebuttentee	Pakete zu 500 g	per kg	4.20
11 Kristallzucker	Säcke zu 10 kg	per kg	2.50
12 Reis: für Trockenreis für Risotto	Säcke zu 10 kg	per kg	1.80
17 Teigwaren (Eierhörndl, Spaghetti, Spiralen)	(auf Bestellung gewünschte Sorte angeben) Cartons zu 10 kg	per kg	1.70
18 Haferflocken	Säcke zu 5 kg	per kg	1.—
21 Maisgriess	Säcke zu 10 kg	per kg	—.90
22 Mehl, geröstet	Säcke zu 10 kg	per kg	1.—
23 Suppenmehl (1 Paket = ca. 33 Portionen zu 4 dl)	Cartons zu 12 Pakete zu 1 kg	per kg	4.—
25 Apfelmus, tafelfertig	Cartons zu 6 Dosen zu 3,1 kg	per Dose	3.50
28 Speisefett	Cartons zu 4 Dosen zu 5 kg	per kg	4.30
29 Speiseöl	Cartons zu 12 PVC-Flaschen zu 1 l	per l	4.30
30 Kochsalz (nur für Fest Trp)	Säcke zu 50 kg	per kg	—.10
32 Zucker-Notportionen	Cartons zu 80 Portionen zu ca. 50 g	per Portion	—.15
33 Tee-Notportionen	Cartons zu 200 Portionen zu ca. 2 g	per Portion	—.02
34 Suppenkonserven	Cartons zu 200 Portionen zu 40 g	per Portion	—.18
35 Frühstückskonserven	Cartons zu 100 Portionen zu ca. 65 g	per Portion	—.50
36 Choc-Ovo	Cartons zu 100 Packungen zu 44 g	per Packung	—.50
38 Vollmilchpulver	Cartons zu 24 Dosen zu 500 g	per Dose	4.50
39 konzentrierte Bouillon	Cartons zu 6 Dosen zu 1 kg	per Dose	5.30
40 weisse Bohnenkonserven	Cartons zu 24 1/1 Dosen	per Dose	1.15
41 Grünerbsenkonserven	Cartons zu 24 1/1 Dosen	per Dose	1.10
43 Tomatenextrakt	Cartons zu 24 1/1 Dosen	per Dose	2.50
44 Dörrobst, gemischt	Säcke zu 100 Beutel zu 88 g	per Beutel	—.65
45 Konfitüre	Cartons zu 6 Dosen zu 3,750 kg	per Dose	9.—
46 Konfitüre in Portionen	Cartons zu 50 Portionen zu 50 g	per Portion	—.25
47 Alu-Folien	Rollen 15 m lang, 46 cm breit	per Rolle	3.20
48 Lebensmittel-Beutel	Packungen zu 100 Stück	per Stück	—.10
49 Leberpastete in Tuben	Cartons zu 80 Tuben zu 100 g	per Tube	1.10
50 Leberpastete in Dosen	Cartons zu 100 Dosen zu 60 g	per Dose	—.50
51 Caramels Mint	Säcke zu 2 kg	per kg	4.10
52 Militärschokolade	Cartons zu 100 Blocks zu 50 g	per Block	—.40
53 Bircher müesli, fixfertig	Cartons zu 50 Etuis zu 192 g (12 Tafeln zu 16 g)	per Etui	1.30
56 Thon	Cartons zu 6 Pakete zu 1 kg	per kg	3.50
57 Thon	Cartons zu 6 Dosen zu 1885 g	per Dose	15.—
59 Ravioli	Cartons zu 48 Dosen zu 100 g	per Dose	—.90
60 Stocki Kartoffelstock	Cartons zu 12 2/1 Dosen	per Dose	2.50
61 Knöpfli	Cartons zu 4,5 = 60 Portionen	per Portion	—.35
62 Chocolat-Crème	Cartons zu 12 kg = 120 Portionen	per kg	3.70
63 Limonadenpulver	Cartons zu 48 Dosen zu 160 g	per Dose	—.65
64 Streuwürze	Cartons zu 100 Beutel zu 15 g	per Beutel	—.10
	Cartons zu 6 Dosen zu 1 kg	per Dose	5.10

(Art. 53 kein Rückschub! Gutschrift wird nicht erteilt)

14

300 Taschen-Notportion A	Cartons zu 50 Portionen (½ P Mil-Biscuits, 1 P Frühstückskonserven, 35 g Caramels Mint 1 Beutel Limonadepulver, 10 Blatt Toilettenpapier)	per Portion	1.10
301 Taschen-Notportion B	Cartons zu 50 Portionen (½ P Mil-Biscuits, 1 P Fleischkonserven, 1 Block Mil-Schokolade)	per Portion	2.—
302 Taschen-Notportion C	Cartons zu 50 Portionen (½ P Mil-Biscuits, 1 P Dosenkäse, 1 Block Mil-Schokolade)	per Portion	1.35
305 Taschen-Notportion D	Cartons zu 50 Portionen (Biscuits, Schinken- und Käseaufstrich in Tuben, Schokoladestengel, Orangensaftpulver in Beutel)	per Portion	2.—
312 Pot-au-feu	Cartons zu 50 Portionen	per Dose	2.60
313 Rindsgulasch mit Reis	Cartons zu 24 Dosen	per Dose	2.60
314 Zunge, Kartoffeln und grüne Bohnen	Cartons zu 12 Dosen	per Dose	2.60
315 Rindsragout, Kartoffeln und weisse Bohnen	Cartons zu 24 Dosen	per Dose	2.60
340 Brenner (zu Art. 312, 314, 315)	Cartons zu 24 Brenner	per Stück	—.60
350 Militär-Biscuits	Cartons zu 50 Portionen zu 200 g	per Portion	—.75
360 Fleischkonserven	Cartons zu 50 Portionen 120 g	per Portion	1.45
370 Dosenkäse	Cartons zu 100 Portionen zu 70 g	per Portion	—.70

Bemerkung

Gemäss VR 193, Absatz 1 hat die Truppe im Instruktionsdienst die in der Preisliste des OKK aufgeführten Lebensmittel aus den Vpf Mag zu beziehen (Ausnahmen: VR 193, Absatz 2).

Auch der Ankauf gleichartiger oder ähnlicher Artikel in anderer Form oder Packung ist nicht gestattet wie z. B. Nudeln anstelle von Hörnli oder Spaghetti, Schokolade oder Kraftnahrungsprodukte anstelle von Militärschokolade, Choc-Ovo oder Frühstückskonserven.

Futtermittel

700 Futterhafer	Säcke zu 70 kg	per 100 kg	40.—
710 Heu	Ballen zu 35 — 40 kg	** per 100 kg	24.—
720 Stroh	Ballen zu 35 — 40 kg	** per 100 kg	14.—
787 Futterwürfel	Säcke zu 40 kg	per 100 kg	50.—

** Diese Preise sind nicht gültig für Selbstankäufe der Truppe.

Bezugsorte gemäss Verzeichnis der Vpf Mag der Armee

Klassifizierung der fachtechnischen Beiträge

- | | |
|---------------------------------|--|
| ① Rechnungswesen | ⑨ Feldpost |
| ② Sold | ⑩ Ausrüstung, Material, Putzerdienst |
| ③ Verpflegung | ⑪ Reglemente, Bürobedürfnisse, topographische Karten |
| ④ Unterkunft | ⑫ Schäden |
| ⑤ Reisen und Transporte | ⑬ Vorschriften, Verfügungen |
| ⑥ Sanitätsdienst | ⑭ Preislisten |
| ⑦ Armeetiere | ⑮ Verschiedenes |
| ⑧ Motorfahrzeuge, Betriebsstoff | |

Die Redaktion